
 

 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA  
Památky v Jihomoravském, Olomouckém, 
Moravskoslezském a Zlínském kraji ukončily úspěšnou 
sezónu, navštívilo je téměř 1,5 mil. návštěvníků. 
Nejnavštěvovanější památkou je zámek Lednice   
 

Kroměříž, 1. 11. 2023 

 
V letošní sezóně navštívilo památky ve správě Národního památkového ústavu v Jihomoravském, 
v Olomouckém, v Moravskoslezském a ve Zlínském kraji 1 424 560 návštěvníků.  To je o 9% víc než 
za prvních deset měsíců loňského roku. Nejnavštěvovanější památkou ve správě NPÚ je státní 
zámek Lednice. V první pětce Moravy a Slezska se umístily ještě hrady Bouzov a Veveří, zámek 
Valtice a Květná zahrada.  
 
Největší meziroční nárůst návštěvnosti zaznamenal zámek Valtice, a to o téměř 74%. Druhým 
„skokanem“ sezóny je hrad Buchlov, kterému vzrostla návštěvnost o 24% a následuje hrad Bouzov 
s 19% zvýšením návštěvnosti.   
 
Za úspěšnou sezónou stojí především čeští návštěvníci, i když už sledujeme  trendy  vyššího podílu 
skupin ze zahraničí. Jsou to především Poláci a Slováci,  ale postupně se vracejí i turisté z asijských 
zemí. 
 
Kromě běžné údržby a oprav památek jsme letos otevřeli opravenou vyhlídkovou terasu Kolonády 
v Květné zahradě a připomenuli jsme si 25. výročí zápisu zámku a zahrad na Seznam světového 
dědictví UNESCO. V současné době finišuje obnova zámecké zahrady v Lysicích, ta se návštěvníkům 
v plné své kráse otevře na Zelený čtvrtek, 28. 3. 2024. Na zámku v Uherčicích pokračuje obnova 
interiérů prvního patra východního křídla. Nezbytnými restaurátorskými zásahy prošly vrcholně 
barokní štukové dekorace i klasicistní nástěnné malby z počátku 19. století. Zrestaurovaný mobiliář 
dotvoří atmosféru společenských a soukromých pokojů knížecího rodu Collaltů, na jejichž 
zpřístupnění se můžete těšit v příštím roce.   
  
Na Den válečných veteránů 11. listopadu 2023 se zdarma otevřou základní prohlídkové okruhy pro 
válečné veterány na těchto památkách: Valtice, Lednice, Šternberk, Hradec nad Moravicí a Květná 
zahrada.  
 
Mimo hlavní sezónu zůstávají některé památky otevřené ve speciálním zimním provozu. Navštívit 
můžete tyto památky: 
SZ Lednice 
Reprezentační sály a skleník 
listopad a prosinec (do 17. 12. 2023) so–ne (10.00–16.00) 
únor a březen so–ne (10.00–16.00) 
SH Bouzov 
Zimní trasa 
1. – 30. 11. po–pá (v 11.00 a ve 13.00), so–ne (10.00–14.00) 



 

 

1. 1. – 29. 2. 2024 zavřeno 
1. 3. – 31. 3. 2024 po–pá (11.00–13.00), so–ne (10.00–14.00). 
Květná zahrada Kroměříž 
listopad a prosinec (do 17. 12. 2023) po–ne (9–15), leden – jen víkendy 
SH Šternberk 
Šlechtické a reprezentační prostory 
otevřeno: 11. 11.; 17. 11.; 25. 11.; 2. 12.; 9. 12.; 16. 12.; 25. 12. a 31. 12. 
SZ Valtice 
Hlavní reprezentační okruh 
1. – 10. 11. út–ne (10.00–14.00) 
Vánoční zámecký okruh 
11. 11. – 23. 12. po–ne (10.00–17.00) 
vila Stiassni v Brně 
Interiéry a zahrada 
1. 11. – 18. 12. pá, so, ne, po (9.00–17.00) 
27. 12. –31. 12. st–ne (10.00–15.00) 
12. 1. – 22. 1. pá, so, ne, po (9.00–17.00) 
26. 1. – 5. 2. denně (9.00–17.00) výstava květin 
9. 2. – 31. 3. pá, so, ne, po (9.00–17.00) 

 
Návštěvnost památek od 1.1. do 31. 10. 
Jihomoravský kraj   

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

hrad Bítov 65 905 66 537 68 189 65 301 57 618 63 379 

zámek Bučovice 10 148 9 794 6 756 6 999 8 462 10 148 

zámek Kunštát 10 037 10 147 7 093 6 636 7 729 7 634 

zámek Lednice 384 370 379 494 255 961 232 697 318 769 341 814 

zámek Lysice 37 929 32 446 29 062 22 218 11 186 13 264 

zámek Milotice 42 542 44 272 33 572 29 194 39 176 40 485 

hrad Pernštejn 75 705 81 890 60 035 98 976 81 238 81 154 

zámek Rájec 28 302 27 317 16 120 12 644 25 089 24 167 

zámek Uherčice 5 219 5 329 3 537 1 431 9 254 10 001 

zámek Valtice 125 893 190 560 135 648 112 424 72 719 126 378 

hrad Veveří 92 668 80 792 59 688 79 578 90 150 98 975 

zámek Vranov 69 499 77 923 50 862 59 527 59 512 62 411 

vila Stiassni 9 394 10 660 5 645 5 088 11 503 13 814 

 
Olomoucký kraj 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

hrad Bouzov 108 312 108 194 76 806 83 301 98 753 117 681 

zámek Jánský Vrch 25 953 30 913 23 720 19 385 21 691 21 897 

hrad Šternberk 30 406 31 206 18 315 16 406 37 744 24 621 

zámek Velké Losiny 34 727 37 868 32 505 28 588 31 885 31 755 

 
Moravskoslezský kraj 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 
zámek Hradec nad Moravicí  42 591 50 063 55 706 51 545 45 412 48 590 

Důl Michal  6 615 5 160 4 686 2 989 4 039 4 885 

zámek Raduň  17 424 21 594 29 060 24 002 26 609 27 802 

zámek Janovice  * 873 1 126 1 752 1 709 1738 

* zámek Janovice převzal NPÚ do správy až v červnu roku 2019 

 
Zlínský kraj 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

hrad Buchlov 74 685 74 351 50 063 48 481 47 509 59 149 

zámek Buchlovice 102 896 101 302 71 376 72 248 75 242 79 575 

zámek Vizovice 17 209 21 225 16 662 13 064 16 029 17 857 

Květná zahrada 103 103  110 551  79 614 87 648 85 566 95 386 

 
 



 

 

Klasická návštěvnická sezóna, která na většině památek trvá od začátku dubna do konce října, sice už 
skončila, ale do konce roku proběhne ještě Hradozámecký advent – adventní a vánoční programy na 
památkách. 
 
 
Podzimní, adventní a vánoční akce 2023 
 
Jihomoravský kraj 
SH Bítov www.hrad-bitov.cz 
9.–10. 12. 2023: Vánoční prohlídky na hradě Bítově 
SZ Bučovice www.zamek-bucovice.cz 
18.–19. 11. 2023: Vánoční prodejní výstava v Dlouhém sále zámku 
25. 11. 2023: Ozvěny Napoleonských válek v Bučovicích (nádvoří a blízké okolí zámku) 
8. 12. 2023: Musica Dolce Vita (adventní koncert) v Dlouhém sále zámku 
SZ Lednice www.zamek-lednice.com 
11. 11. 2023: Svatomartinská vína v jízdárně 
26. 11. 2023: Mikulášské zpívání na čestném nádvoří 
10. 12. 2023: Vánoční koncert Hudby hradní stráže v sále zámeckých jízdáren  
SZ Lysice www.zamek-lysice.cz 
2.–3. 12. 2023: Advent na zámku 
3. 12. 2023: Historický kolotoč pro děti na 1. nádvoří 
2. 12. 2023: Představení dvou nových publikací o významných šlechtičnách z rodu Dubských 
30. – 31. 12. 2023: 12. 2022: Bílé (?) Vánoce – vánoční prohlídky zámku 
SZ Valtice www.zamek-valtice.cz 
4. 11. 2023: Svatební veletrh v jízdárně 
11. 11. – 23. 12. 2023: Vánoční zámecký okruh 
18. 11. 2023: Svěcení vína ve Španělské konírně 
3. 12. 2023: Adventní koulení: vánoční dílničky v Bílém sále 
10. 12. 2023: Adventní koulení: vánoční dílničky v Bílém sále 
15. 12. 2023: Vánoční galakoncert Gymnázia Břeclav v jízdárně 
17. 12. 2023: Adventní koulení: vánoční dílničky v Bílém sále 
17. 12. 2023: Vánoční koncert DNS Borověnka a cimbálových muzik z Valtic v jízdárně 
19. 12. 2023: Vánoční koncert dětského pěveckého sboru Valtický Modrásek v jízdárně 
31. 12. 2023: Silvestr 2023 v hotelu Anton Florian na zámku Valtice 
SZ Vranov nad Dyjí www.zamek-vranov.cz 

27. – 31. 12. 2023: Vánoční období na zámku 
SH Nový Hrádek u Lukova www.hrad-novyhradek.cz 
31. 12. 2023: Silvestrovské výhledy z Nového Hrádku 
vila Stiassni www.vila-stiassni.cz 
11. – 12. 11. 2023: Výstava soutěžních prací floristické soutěže "Brněnská růže 2023" 
11. 11. 2023: Procházka Masarykovou čtvrtí 
17. 11. 2023: Divadelní prohlídky "Nebezpečné známosti" v kulisách vily 
26. 11. 2023: Procházka Masarykovou čtvrtí 
1. – 18. 12. 2023: Chánoce ve vile  
 

Olomoucký kraj 
SH Bouzov  www.hrad-bouzov.cz 
2. 12. 2023: Adventní prohlídky na Bouzově 
27. – 28. 12. 2023: Vánoční hrad Bouzov – netradiční prohlídka 
31. 12. 2023: Silvestr na Bouzově 
SZ Jánský Vrch www.zamek-janskyvrch.cz 
11. 11. 2023: Svatomartinská degustace (od 18 hodin) 
2. – 3. 12. 2023: Vánoce na zámku – vánoční prohlídky 
6. – 8. 12. 2023: Vánoce na zámku pro školy – vánoční prohlídky 
SZ Velké Losiny  www.zamek-velkelosiny.cz 

http://www.hrad-bitov.cz/
http://www.zamek-bucovice.cz/
http://www.zamek-lednice.com/
http://www.zamek-lysice.cz/
http://www.vila-stiassni.cz/
http://www.hrad-bouzov.cz/
http://www.zamek-velkelosiny.cz/


 

 

28. – 30. 12. 2023: Vánoce na zámku  
31. 12. 2023: Silvestrovské kastelánské prohlídky zámku Velké Losiny 

SH Šternberk www.hrad-sternberk.cz 
11. 11. 2023: Martinské prohlídky 
17. 11. 2023: Sváteční prohlídky hradu 
25. 11. 2023: Vánoční prohlídky 
2. 12. 2023: Vánoční prohlídky a dětský vánoční jarmark  
9. 12. 2023: Vánoční prohlídky 
16. 12. 2023: Vánoční prohlídky 
25. 12. 2023: Poetické vánoční prohlídky 
31. 12. 2023: Silvestr na hradě Šternberk 
 
Moravskoslezský kraj 
SZ Hradec nad Moravicí www.zamek-hradec.cz 
2. – 30. 12. 2023: Vánoční prohlídky 
8. 12. 2023: Vánoční koncert 
12. 12. 2023: Vánoční koncert 
SZ Janovice www.zamek-janoviceurymarova.cz 
4. 11. 2023: Příběhy a pověry starého zámku 
9., 10., 16. a 17. 12. 2023: Adventní zámek s výstavou betlémů 
SZ Raduň www.zamek-radun.cz 
4. 11. 2023: Noc duchů a strašidel aneb Halloween na zámku Raduň 
2.– 30. 12. 2023: Vánoce na raduňském zámku (přesné  termíny najdete na webu zámku) 
 
Zlínský kraj 
SZ Vizovice www.zamek-vizovice.cz 
16. – 24. 12. 2023: Společné zdobení vánočního stromku  
16. 12. – 1. 1. 2023: Betlémy v zámecké kapli (přesné termíny najdete na webu zámku)  
Květná zahrada www.kvetnazahrada-kromeriz.cz 
16. – 17. 12. 2023: Betlémy v Květné zahradě 
 

 
Informace k památkovým objektům: 

Státní hrad Bítov, Bc. Jan Binder, kastelán, 728 779 105, binder.jan@npu.cz,  www.hrad-bitov.cz 
Státní zámek Bučovice, Bc. Jana Burianková, kastelánka, 724 095 281, buriankova.jana@npu.cz,  www.zamek-
bucovice.cz 
Státní zámek Kunštát, Bc. Radim Štěpán, kastelán, 602 343 337, stepan.radim@npu.cz, www.zamek-kunstat.cz 
Státní zámek Lednice, Ivana Holásková, kastelánka, 602 550 587, holaskova.ivana@npu.cz,  
www.zamek-lednice.com 
Státní zámek Lysice, Bc. Martina Rudolfová, kastelánka, 606 373 553, lysice@npu.cz, 
rudolfova.martina@npu.cz,  www.zamek-lysice.cz 
Státní zámek Milotice, Mgr. Evžen Boček, kastelán, 724 663 501, bocek.evzen@npu.cz,  www.zamek-
milotice.cz 

Státní hrad Pernštejn, Mgr. Zdeněk Škrabal, kastelán, 721 230 076, skrabal.zdenek@npu.cz, www.hrad-
pernstejn.cz 
Státní zámek Rájec nad Svitavou, Mgr. Zdeňka Kalová, kastelánka, 725 007 229, kalova.zdenka@npu.cz, 
www.zamek-rajec.cz 
Státní zámek Uherčice, Ing. Alena Lysá, kastelánka, 773 785 280, lysa.alena@npu.cz, www.zamek-uhercice.cz 
Státní zámek Valtice, Mgr. Richard Svoboda, kastelán, 604 600 606, svoboda.richard@npu.cz, www.zamek-
valtice.cz 
Státní hrad Veveří, Mgr. Lenka Uedlová, kastelánka, 724 703 429, uedlova.lenka@npu.cz, www.hrad-veveri.cz 
Státní zámek Vranov nad Dyjí, Bc. Kateřina Doležalová, kastelánka, 770 137 500, dolezalova.katerina@npu.cz, 
www.zamek-vranov.cz, www.hrad-novyhradek.cz 
vila Stiassni, Mgr. Kateřina Konečná, kastelánka, 734 469 039, konecna.katerina@npu.cz www.vila-stiassni.cz 
Státní hrad Šternberk, p. Helena Gottwaldová, kastelánka, 602 543 562, gottwaldova.helena@npu.cz, 
www.hrad-sternberk.cz 

http://www.zamek-vizovice.cz/
http://www.kvetnazahrada-kromeriz.cz/
mailto:binder.jan@npu.cz
http://www.hrad-bitov.cz/
mailto:buriankova.jana@npu.cz
http://www.zamek-bucovice.cz/
http://www.zamek-bucovice.cz/
http://www.zamek-kunstat.cz/
mailto:holaskova.ivana@npu.cz
http://www.zamek-lednice.com/
mailto:lysice@npu.cz
mailto:rudolfova.martina@npu.cz
http://www.zamek-lysice.cz/
mailto:bocek.evzen@npu.cz
http://www.zamek-milotice.cz/
http://www.zamek-milotice.cz/
mailto:skrabal.zdenek@npu.cz
http://www.hrad-pernstejn.cz/
http://www.hrad-pernstejn.cz/
mailto:kalova.zdenka@npu.cz
http://www.zamek-rajec.cz/
mailto:lysa.alena@npu.cz
http://www.zamek-uhercice.cz/
http://www.zamek-valtice.cz/
http://www.zamek-valtice.cz/
mailto:.lenka@npu.cz
http://www.hrad-veveri.cz/
mailto:dolezalova.katerina@npu.cz
http://www.zamek-vranov.cz/
http://www.hrad-novyhradek.cz/
mailto:konecna.katerina@npu.cz
http://www.vila-stiassni.cz/
mailto:gottwaldova.helena@npu.cz
http://www.hrad-sternberk.cz/


 

 

Státní hrad Bouzov, PhDr. Zuzana Šulcová, kastelánka, 604 386 200, sulcova.zuzana@npu.cz,  
www.hrad-bouzov.cz 
Státní zámek Jánský vrch – Javorník, Bc. Kateřina Danielová, kastelánka, 602 951 712, 
danielova.katerina@npu.cz, www.zamek-janskyvrch.cz 
Státní zámek Velké Losiny, Mgr. Bc. Aneta Surmová, DiS., kastelánka, 770 160 361, surmova.aneta@npu.cz, 
www.zamek-velkelosiny.cz 
Státní zámek Raduň, Mgr. Markéta Kouřilová, kastelánka, 732 828 365,  kourilova.marketa@npu.cz, 
www.zamek-radun.cz 
Státní zámek Hradec nad Moravicí, Ing. Radomír Přibyla, kastelán, 724 664 004, pribyla.radomir@npu.cz, 
www.zamek-hradec.cz 
Důl Michal, Mgr. Vojtěch Polášek, kastelán, 771 227 965, polasek.vojtech@npu.cz, www.dul-michal.cz 
Státní zámek Janovice u Rýmařova, Mgr. Petr Slabý, kastelán, 724 151 811, slaby.petr@npu.cz, www.zamek-
janoviceurymarova.cz 
Státní hrad Buchlov, Ing. Rostislav Jošek, kastelán, 724 787 210, josek.rostislav@npu.cz, www.hrad-buchlov.cz 
Státní zámek Buchlovice, Mgr. Jan Binder, kastelán, 572 434 240, 775 402 070,  binder.jan2@npu.cz, 
www.zamek-buchlovice.cz 
Státní zámek Vizovice, p. Jana Pluhařová, kastelánka, 577 452 762, 724 316 410, pluharova.jana@npu.cz, 
www.zamek-vizovice.cz 
Květná zahrada, Mgr. Zdeněk Novák, kastelán, 775 887 104, novak.zdenek@npu.cz, www.kvetnezahrada-
kromeriz.cz 

 
Další informace na www.npu.cz 
 

 
Kontakty a informace: 
 
Ing. Petr Šubík, ředitel NPÚ ÚPS v Kroměříži, 573 301 410, 602 748 088, subik.petr@npu.cz  
Mgr. Dagmar Šnajdarová, pracovník PR  NPÚ ÚPS Kroměříž, 725 308 460, snajdarova.dagmar@npu.cz 
 

mailto:sulcova.zuzana@npu.cz
mailto:danielova.katerina@npu.cz
http://www.zamek-janskyvrch.cz/
http://www.zamek-velkelosiny.cz/
mailto:kourilova.marketa@npu.cz
mailto:pribyla.radomir@npu.cz
mailto:polasek.vojtech@npu.cz
http://@npu.cz
mailto:josek.rostislav@npu.cz
http://www.hrad-buchlov.cz/
http://www.zamek-buchlovice.cz/
http://www.zamek-buchlovice.cz/
mailto:pluharova.jana@npu.cz
http://www.zamek-vizovice.cz/
mailto:novak.zdenek@npu.cz
http://www.kvetnezahrada-kromeriz.cz/
http://www.kvetnezahrada-kromeriz.cz/
http://www.npu.cz/
mailto:subik.petr@npu.cz
mailto:snajdarova.dagmar@npu.cz

